esse possent, ut ne ipse quidem periculo vacaret, hostili fraude circumuentos se videntes, ira, metu & desperatione incensi, puluerē tormetariuin fundamētis subdunt; quo succenso magna vtriusq; sexus, omnisq; ætatis & cōditionis hominū multitudo, ac flos ferē eius, quę reliqua adhuc erat, nobilitatis Liuonicæ, absuntus fuit. Accepta ita in potestate Venda, ac Rumburgo, quod Vendę inniminet, eodem tempore per deditiōnem positus, iam vniuersam Liuoniā, Reualia & Riga, paucisq; circa eas castris exceptis, in potestate habebat. Parnauia siquidem post discessum Henrici interregni eo tempore interceperat: Veissensteinium nobile castellum opere ac natura munitissimum de Suecis: Naruam verò, Derpatum, Felinum, ac Mariemburgum aliaq; nonnulla, iam multò antè partim de Episcopo Derpatēli, partim de Marianis Liuonicis cuperat; ab iisq; primū initii profectus, cùm continuas deinde iimpresiones in prouinciā faceret, vt in Sigismundi Aug. ac Regum Poloniæ fidem ac ditionē Prouinciales tum se conferrēt, plurimis detrimen-
tis eos adegerat. Eaq; res, cùm ad superiores cōtrouersias, quas de Russiæ locis quibusdam cum Magnis Ducibus Lituaniq; habebat, accessisset, ppetua deinde inter ipsum ac Reges Poloniæ belli causa fuit: quod aliquando quidem per inducias positū, vt plurimum tam variâ fortunâ, tam in Liuonia, quam in Lituania gestū, in hūc vñq; Regem transmissum fuerat. Cæterū Moscus abducto secum Alexandro Polubencio Chodkeuicij Legato, cæterisq; Prefectis, in Moscouiam se recepit. Exitinere literas ad Regem dat: quibus vt à Liuonia omnino abstineat, Regi præscribit. iisdē ad Prussum quendam Augusti Cæsarī fratrein, nulli ante hac cognitum, qui Koinicij. & Marieburgi quondam, & in reliqua Prussia latè imperitâslet, genū suum referebat, quo ad ipsos Prussiae fines ius Imperij extenderet. Legati, qui ad tractandas pacis conditiones mittebantur, iter cœptum nihilominus prosequabantur: nouis in itinere mandatis acceptis, vt de iniuriis induciarum ostentatione factis quererentur, satisfactionemque postularent. Dum ad Gedanum Rex castra facit, exercitum in Liuonia Lituaniaque per ostentataim pacem, maximē autem propter difficultates ærarij, que initia regni eius exceperant, nullum parauerat: sub ingruentis tamen hostiis famam, nobilitatem Lituanicam literis euocauerat, mi litareq; per dueatum eum imperium Nicolao Radiulo Palatino Vilnēsi, Gregorio Chodkeuicio, qui antè illi præfuerat, defuncto, tradiderat. Hic non exigua cuim voluntarij militis manu, Seelburgum peruererat. Interim verò & Gedanenses ad humiliores æquioresq; conditiones, multis malis victi & maiora timentes,

scendere cœperant: cumq; Electores duo, alijq; Germaniæ Princi-
pes quidam suas pro illis preces per Legatos interponeret, recepit
Rex in fidem ciuitatē; tum verò ad bellum Moscouiticum, quod
iam multò antè animo agitārat, totum se conuertit. Ad quod susci-
piendum, secundūm acceptas iniurias, ac Liuoniæ recuperationē
multæ causæ illum hortabantur: quarum hæc vel iustissima, quod
egregio aliquo facinore, non modò de sui regni hominibus, ve-
rū tot aliis, quibus Imperium Moscouiticum summa cum im-
manitate coniunētum, vel formidolosum erat, vel graue, bene-
mereri: eamque ad posteros nominis sui famam propagare stude-
bat, ex qua omnes non modò Regem, sed dignum etiā regno suis-
se cognoscerent. Præterea verò ad maiores res, quas cogitadas su-
sceperat, & de quibus misso in Vrbem Paulo Saionskouio-cū Gre-
gorio XIII. Summo Pontifice coimunicārat, si prius Mosci po-
tentiam fregisset, aditum se habiturum sperabat. Hoc animi propo-
sito, in mense Ianuarii Varsauiam Comitia edixit. Agebatur
aut̄ tum annus septuagesimus septimus, supra Millesimum Quin-
gentesimum. Rediit interim in potestate Duneburgum à Bo-
rissio Sava, ac Vilhelmo Platero receptū. Hi in omnes occasiones
intenti, cùm cōmeatus in opia laborare præsidiarium militem ani-
maduerterent, per speciem officij ac comitatis esculentorū, ac
poculentorum non nihil, ac in his vini cremati, quod in opia veri-
maximo apud Moscos in honore est, vas ei miserant: de quo cùm
ad ebrietatem Mosci bibissent, illi, qui id futurum cogitārant, no-
tū scalis adinotis, in vallum, quo solo castrum cinctum est, & in
ipsum castrum euadunt: Moscos ex soinno & mero vix se colligen-
tes deturbant: castro potiuntur. Non multo inde tempore interie-
cto, Vendæ etiam huiusmodi ratione recuperata fuit. Erat sub Mat-
thia Dembinio ex rusticis Lotfinis fabrilis artis peritus quidam,
qui sororem Vendæ in Moscorum potestate habebat; per cuius
visendæ speciem & rusticorum coimerciorum libertatem cùm
sæpius Vendam venisset, opportunitatem nactus, ceram clauibus
oppidi impresserat, adq; eiusdem exéplum alias parauerat. rem ita
instructam ad Dembinium detulit. Cumq; is die cōstituto, quem
festum Mosci agebant, sub oppidi portas cum Ioanne Buringio, ac
tumultuaria militum manu accessisset, ab una parte scalas Burin-
gio adiunctuente, ac à Lotfinis ipsis, qui Vendæ erant, concursu fa-
cto, reliquos portis reclusis in oppidūm immisit. Dum Varsauiam
ad Comititia Rex contendit, nuncium in itinere accepit, ab iis re-
bus, quas tum agitabat, alienum. Limes regni Polonici & magni
Ducatus Lituaniæ magna ex parte Borysthenes est; qui in Mosco-
via

via ortas modico in occidente flexu, in meridie in deinde & Pontum Euxinum magnam aquarum vim trahens fertur: superior fluminis pars, ad Lituaniā pertinet: ad inferiorem diuersarum gentium confinia cōcurrunt: præter Moscos & Poloniæ ditionis Russos, nonnullæ Turcicæ præfecturæ attingunt: non longo etiā interuallo Valachi ei imminent. In hac tot nationum nec satis pacatarum colluuiet, non potest adhuc quamvis à tot seculis pax consistere. Itaque immensa ibi camporum spacia, multi agri inculti, ac deserti ob latrocinia vel metuui iacent. Confluere huc ad prædas ex hostico agēdas solent: cùm ex aliis gentibus, tum Polonis quoque & Lituanis, vt quisque est egenissimus, vel rerum capitalium damnatus, quosque vel fortuna eorum, vel leges in patria esse non sinunt. Superioribus tamen temporibus, cùm publicè bellum non esset, etiam ex primaria iuuentute quidam loca ea petebant, odio quietis, ac ne situ, ac ocio torperent, virtutis exercendæ causa. Magnam partem in aquis ac flumine piscatu ac latrociniis viuunt: hostemque vt ex quoque plurimū prædæ sperant, ducentes, barbaris tamen, vt maiori inter eos Christianorum numero, ac Tartaris præsertim infestiores sunt, magisque Poloniæ regibus operam nauant. quod infimam Poloniæ partem, quæ ad flumen pertinet, tenent, à loco Nisouij appellantur: interq; reliquos Kosakkos: ita enim coīmuni nomine vocantur omnes tam equites, quam pedites, qui ad latrocinia in finibus exercenda, incursionibusq; hostiles ditiones vexandas priuato instituto, ac voluntaria militia coeunt: hi & numero & virtute plurimū ferè valent. Inter hos cùm vixisset aliquandiu Ioannes Podkoua, natione Valachus obscurio alioquin loco natus; sed corporis viribus præstans, & qui soleis equorum ferreis manu disrumpendis nomen inuenisset; partim vitæ ac studiorum similitudine, partim promissis facilè homines ex præda viuentes ad inuadendam vna secum Valachiam, imperiumque eius sibi tradendum adduxit. Petrum Palatinum Valachiaæ nihil tale expectantem occupant, & prius sede Imperij exuunt, quam ille villa arima imminere sibi suspicari potuisse. Quod cùm Rex intellexisset, & præterquam, quod sine autoritate sua alieni fines bello tentati essent; Petrum, cuius dignitati fauebat, restitutum veller, cùm per Poloniā, tum in Transsyluaniam ad fratrem Christophorum Principem, vt auxilio suo Petrum iuuaret, literas misit. qui cùm alas aliquot equitum & peditum cohortes Stephano Battoreo Andreæ fratris filio Duce auxilio ei misisset; Podkoua Nimirouam Poloniū oppidum recipere se coactus in Nicolai Sienauij Ca-

stellani Kameneceſis, qui finitimæ in Russia militiæ prægerat, potestate in venit: ab eoque ad Regem missus fuit. Postquam ad comitia vatum fuit, primo die solenni sacro peracto, altero de Rep. sigilatiū de Mosci & Tartari iniuriis ad Ordines Rex fert: bellumq; ne cum his, aut cum vtro horū velint, rogar. Cum Mosco bellum iussum, cum Tartaro in præsens dilatum: Hic sub discessum Regis Henrici, solicita ac in omnia alia intenta Rep. fines incurvārat, populationibusq; ac rapinis, omniq; immanitatis genere vexārat: obsidionis Gedanensis tempore magna manu facta prædas egerat: illis ipsis Comitiorum diebus, famâ nuptiarum, quas Constantinus Ostrogiae Dux Palatinus Kiouensis, propinquæ suæ faciebat, excitus, in Voliniam excurrerat: Ducem Ostrogiae obsederat. Pacato tumultu Gedanensi, exercitum, quem sub Gedano habuerat, in Russiam Rex ad fines tuendos miserat: iamque aliquot turmæ in Voliniam peruererant. quarum imperium, cùm de Tar tarorum excursione rumor interim allatus esset, Ioanni Sbarasio Palatino Braslauensi, extra ordinem tradiderat. Ex iis quidam non longè Torcino in agmen hostium, vt aduentu exercitus nondum cognito, incuriosius prædas agentium, inciderant, prælioq; subito contracto superiores discesserant. vnde de appropinquantibus copiis certior Tartarus factus, cùm delectos ab exercitu contra Sbarasium misisset, qui ex instituto eorum, quid virium, ac animi hostis haberet, explorarent: lique ad Saslauiam in nostros iacurrisserunt; fortiter impetu eorum à nostris excepto, mox se receperant. Tartarusq; pactus inter cætera à Duce, vt de amouendis à finibus Nisouis apud Regem laboraret, quoruim latrocinia solam bello causam obtendebat, recesserat in præsens tamen hæc dissimulari placuit. Ex hoste enim inope & vago quænam magnopere fructum expectari: Cùm arma potius Turcica ad ipsius iniurias prouocaretur: qui solum in quo insisteret, suum: ipsos fiduciarios possessores esse diceret. Ex Mosco quod maior eius potentia fama, eō maiorem gloriam in præsens, nomen ad posteros parari: vribus ac opibus florentissimam olim protinciam Liuoniam, & cum aliis opportunitatibus, tuim maris commodis affluentem victorię præmium peti. Ita contra Moscum susceptum bellum, simulq; vt in hostico exercitus haberetur, scitum, priori intra fines contineādi militis, ac propulsandi hostis ratione domesticis incommodis, ac superioris tactis exemplis refutata. Proxima huic de pecuniis fuit. Delecti fuerunt è Senatu primores, qui quanto in bellum milite, quanto in militem stipendio opus esset, dispicerent. scitum tributum in singula iugera floreni vnius: cereuisiale item in oppidis

& vrbibus, quo in singulas tonnas duo de vigesima cuiusque pre-
cij pars exigeretur. Maius id fuit, quam vllum ante hac quisquam
me minisset: consensere tamen omnes, præterquam Krakouiensis,
Sandomiriensis, & Siradiensis Palatinatum Legati: quod nulla e-
ius tributi sciscendi mandata se à suis habere dicerent. Noluerat
Nobilitas vel bellum vel tributum sciscere: nisi de iudiciis simul,
quæ iam Sigismundi Augusti temporibus postulare cœperat, in
interregnis autem ipsa sibi sanxerat, perfecisset. Antiquitus à iudi-
ciis municipalibus ad conuentus Palatinatum, ad quos quodq;
in municipium pertineret; inde ad Régem in Comitia prouocatio e-
rat. Cùm à Sigismundo Augusto propter tenuorem valetudinem
infrequenter iudicia haberentur, ut ex suo corpore constituere
sibi iudices liceret, Nobilitas petierat: Restitit Augustus, dum vi-
xit, vnde illa à Rege id impetrandi spe deiecta, tempore interregni
priusquam in Regem Henricum eligeret, inter alias hanc quoque
de translatione iudiciorum conditionem ei tulerat, isq; acceperat.
Post discessum igitur Henrici, Nobilitas per singulos Palatinatus,
ut cuiq; maximè expedire visum fuerat, ex suo Ordine, qui causas
appellationis iudicarent, delegerat. qua ex re cùm, quod euenire
necessere erat, magnam omnium rerum perturbationem consequi
Rex animaduerteret, in causa minime amplius sibi integra, pro re-
nata optimum ratus, si ad vnam formulam omnia reuocaret, san-
xit hic: ut non per singulos Palatinatus iudicia haberentur: sed in
singulis Palatinatibus maioribus bini, minoribus quibusdam sin-
guli à Nobilitate quotannis delecti, primum à Martini vsq; ad Pa-
schatos, Poloniæ maioris Nobilitati Petricouiae, minoris deinde à
Paschatos vsq; ad messem Lublini, ius dicerent, itaq; omnia priua-
tarū rerum iudicia penes Nobilitatem deinceps essent: publica, iu-
ris item Regij atq; fisci iudicia, in eo quo antea statu fuerant, penes
Reges manerent: quemadmodum & earum terrarum, quæ suis le-
gibus, ac diuerso à cæteris iure vterentur. Moram huic rei nonnullam
afferebat, quod Nobilitas à munere iudicadi Senatorium Or-
dinem exclusum volebat: hi contrà tenderent, iniquum esse, digni-
tatem suam, quæ commodo sibi esse debebat, in iniuriam suam ver-
ti: & quialios in Nobilitate, honore anteirent, à communi Nobili-
tatis corpore in re publici iuris, & ad omnes pertinente seiungi.
obtentum tandem, ut tam ex Senatoribus, quam reliqua Nobilita-
te, pro arbitrio Nobilitatis rebus iudicandis præficerentur. Inter
Regem quoq; & Nobilitatem cōtrouersia non nihil fuit, quod No-
bilitas regias quoq; vrbes rebus à se iudicatis teneri vellet, superio-
ribus etiam temporibus quasdam causas earum iudicâisset. remisit

Nobilitas: inuentaq; ratio fuit, vt quia iam causas aliquas huiusmodi iudicasset, easdem in iudicium vocatas denuò in iisdē Comitiis Rex cognosceret. Cumq; Magistratus quoq; ac Præfectos regios ad iurisdictionem suam pertinere Nobilitas vellet, quod cùm ijs ferre res iudicatas exequerentur: frustra sibi iudicia tribui diceret, si ne vlla in eos, qui res à se iudicatas exequerentur, iurisdictione. affensit Rex, vt quatenus rerum iudicatarum executio à Magistratis bus cæterisque Officiis peteretur, autoritati iudicium parerent. supererat certamen inter Ecclesiasticum & Ciuilem Ordinem: cùm hic eodem, quo reliquam Nobilitatem, Ecclesiasticos iure vt vellet: illi iudicia hæc Nobilitatis, quæ cum diuersæ religionis hominibus coimunicari intelligebant, multis nominibus suspecta sibi esse, obligariq; se illis nolle confirmarent. Ostendit his Iohannes Samoscius Cancellarius, non maius periculum eos suscipere, si in iurisdictionem consentiant, quam si cùm obtemperare ei nolint, poenis deserti vadimonij, & contumaciae coerceri se patientur: quod in Palatinatum iudiciis eò usque factum antea fuerat, vt præter alias Archiepiscopus in maiorem ferè centum quinquaginta millium confideinaretur: Addidit consilium, vt quoties Ecclesiastica res in iudicium veniret, ad sex ex nobilitate, Ecclesiastici Ordinis totidem, qui pari autoritate de ea cognoscerent, adiungerentur. quorum si pares sententiæ extitissent, ad Regein in Comitia ampliaretur. Res per aliquot dies ducta, cum tandem ad modum composita fuit. Agitatum in hisce Comitiis & de proscriptionibus fuit. Moribus gentis Polonicae, qui creditarum cæterarumve priuatarum rerum condemnantur, iis si sententiæ iudicis non pareant, multa dicitur: quæ si spreta fuerit, priori triplo maior dicitur: si ne tum quidem obtemperatur, manu militari in bona missio decernitur: contra quam si quis se opponat, à Præfectis proscriptur. Quod olim acerriuum contra decoctores telum fuerat, luxuria temporum, per eamq; multitudo obæratorum labefactauerat. itaq; vulgo conteinebatur, resque imagis multorum sermonibus iactata fuit, quam noua re media vlla ei allata. Auditis deinde externorum Principum Legatis Georgius Fridericus Marchio Brandenburgensis ad valetudinarij agnati sui Alberti Friderici, Alberti Prussiae Ducis filij curā admissus fuit. inuestitura, quam vocant accepta, soleenne iuramentum Regi præstítit. Adsuere ei in ceremoniis iis Saxonie Electoris, & Virtembergici Principum Legati. Brandenburgensis Electoris Legati cum Principis sui nomine tanquam ad simultanæ inuestituræ ius pertinentis vexillum contingenter, Nobilitatis nuncij contrà protestati, quod primis illis inter

inter D. Sigismundum & Gétem Brandenburgicam cōventionibus ea Marchionum Brandenburgensium stirps feudo cōprehensa non esset, quæ postea priuata autoritate & Ordinibus insciis acta essent, rata se non habere ostendebant. Aderant & Pomeraniæ Ducum Legati, Principumq; suorum nomine in Bithouensem Leoburgense inq; tractum ius maiestatemque regni agnoscēbant, literasq; inuestituræ accipiebant. Legati interea, quos ad Moscum missos suprà demonstrauimus in Moscouiam peruererant, àque Mosco suo ipsius ingenio feroci, tum ob rem in Liuonia prosperè gestam multò etiam superbiore, contumeliis ludibrioque excepti indignissimè habebantur: multa in nomen Polonicum & Lituanicum contumeliosè ab eo dicta factaq; fuere: cumq; ex instituto vtriusq; gentis lautia vtrinq; legatis, qui missi fuerint, prebeantur: emere viētum, nec moris sit, nec si velint, in Moscouia possint: non nisi sordida ac vilissima quæq; cibaria per summam indignitatem iis ministrari iussit. In colloquiis deinde cum Legati nō nisi de induciis agendi mādata se habere significassent, trium annorum inducias iis dat: literas autem quas Legati obsignare debebant, sine vlla cōditione purè prescribi iubet: alias deinde, quas ipse Legatis traderet, sub signo suo subiicit: in iis hasce conditiones adiecerat, vt vniuersa Liuonia vna cum Riga & Churlandia, quæ in potestate Regis adhuc erant, & quidquid vsq; ad fines Prussiæ pertineret, Rex sibi cederet: Liuoniam nullum præsidium suum imploratē, multò minus ciuitatem vllam reciperet, vllāve ope auxilio suo iuaret. Hasce cùm ex more iureirando placita confirmare debebet, amotis iis, in quas Legati antè iurauerant, solas profert: iureirandoq; in eas se obstringit: atq; ita nullo amplius de his tractandi loco relicto, ex Moscouia abire Legatos iubet. nouisq; eodem tempore in Liuoniā copiis missis acerrimè Vendam oppugnat. quæ sub exitum Comitiorū audita omnium animos ad bellum Moscouiticum iam conuersos irà ac indignatione eò magis accenderunt. Venda tamen à Moscis frustrā oppugnata fuit. Nam cùm per aliquot dies tormentis vehementer muros verberassent, aliquam etiam partem muri diruissernt: Deimbinius ob exiguitatem præsidij vrbis metuens, cohortatus suos, vt eam secum ingrederentur, cùm tenere non potuisset, quod illi propter inopiam cōneatuum, & non exoluta stipendia minus prointi ad pericula suscipienda essent: & quia magna ex parte equites erant, minus etiam virtuti suæ locum in præsidio fore putarent: tandem vt propriū saltem secum accederent, si forte excubias & castra hostium turbare possent contendit. quod cùm impetrasset, noctu silenti agmine eos du-

cens, paulò ante lucem sub portis vrbis silit: ostenditque quod ab hostibus iam videri ceperissent, à tanta hostium multitudine facile circumueniri posse: itaque potius ut viros fortes ac militares deceperet, vrbem ingredierentur, virtuteq; sua vrbem contra hostem, & vrbem tuerentur. ita vrbem ingressi eidem saluti ac præsidio fuerūt. Muris enim, qui diruti ab hostibus erant, magna cura subitario opere noctu expletis, omnibus in locis fortissimè hosti occursum fuit. Itaq; vere iam imminente Mosci soluta obsidione, præmissis primùm tormentis discesserunt. quos Alexander Chodkeuicius Præfectus Grodnensis, cuius Ioannes Chodkeuicius Patruelis vicariâ in administranda reliqua Liuonia operâ vtebatur, quamuis minùs comoda valetudine esset, contractis tamen vndique ad Seeualdum copiis aliquandiu persecutus, adipisci tamen haud potuit. Sub idem ferè tempus Magnus Dux Regis fidem secutus, à Mosco discessit. Adolescens hic summo genere natus cum Churoniæ & Osiliæ Episcopatum in Liuonia teneret, perditis quorundam consiliis, ac promissis Mosci & adolescentia adductus, cùm per ætatem ipse rebus suis consulere non posset, ad Moscum transferat. Ab eo fratri patruelis filia in matrimonium ei tradita, speq; iniecta fore, ut suo beneficio totius Liuoniæ regno potiretur, ad Reualiam obsidendarum magno cum exercitu missus fuerat. à qua infecta re discedere coactus, tempore obsidionis Gedanensis iisdem cum promissis in Liuoniam, quemadmodum suprà dictum est, remissus fuit. vbi territus crudelitate Mosci, quodque admitis ei, quæ tenebat in Liuonia castellis, ad fines Scythiae deportare eū in animo haberet, per indicium cognito, cùm quanto in periculo versaretur, cogitaret: transundi ab eo consilium cepit: paulatimq; è potestate eius se subducens Lempsaliam, inde proprius Rigam ac fines regios se recepit. Regemq; per Ducem Churladiæ crebrosq; internuncios ac literas, ut in fidem se reciperet, solicitabat. Rex in earum rerum incertitudine, cùm & varia de discessu eius iactarentur, vt neq; an fratri eius Regi Daniæ, cæterisve propinquis ipsius consilium id eius probaretur, aut fortunæ eius curæ omnino essent, perspectum habere posset, de ditione nihil quidem tum cum illo constituit: fide tamen publica versari eum in Liuonia se passum ostendit. Postea profecto in Liuoniam Nicolao Radiulo Palatino Vilnensi, eidein ut cum Duce Magno, quod in re præsenti è Repub. esse perspexisset, ibidem constitueret, permisit. Hic cum in Churladiam venisset, ad eumq; Magnus accessisset, in fidem illum cum omnibus ditionibus eius regio nomine recepit, inq; verbare regis sacramento adegit. conditiones ditionis hæ fuerunt: ut quas condi-